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Vedr. referencearkitektur for ESDH-området 
 
Statens Arkiver fremsender hermed sit høringssvar på ”Referencearkitektur for ESDH-området”, version 
2.9, som fremlagt på høringskonference 16. september 2008. Høringssvaret er afgivet med udgangspunkt i 
Statens Arkivers ansvar for bevaring af arkivalier, der har historisk værdi, herunder navnlig sikringen af at 
elektroniske arkivalier kan afleveres til offentligt arkiv i en form, som sikrer, at arkivalierne kan bevares og 
stilles til rådighed, også på langt sigt. 
 
På den baggrund har Statens Arkiver følgende kommentarer til udkastet: 
 
Referencearkitekturen lægger op til, at sags- og dokumentområdet vil foregå i et SOA-miljø med et samspil 
af forskellige services. Det skal i den forbindelse understreges, at det er nødvendigt, at der i 
referencearkitekturen eller den efterfølgende kravspecifikation lægges vægt på, at data ikke blot kan 
arkiveres, men at data kan arkiveres i en meningsfuld sammenhæng. Det vil i den forbindelse formentlig 
være nødvendigt, at det på forhånd specificeres, hvilke oplysninger om sager og dokumenter, der 
nødvendigvis skal arkiveres samlet, uanset at oplysningerne stammer fra forskellige systemer.  
 
Vedrørende de forskellige arbejdsgange for ESDH-systemer skal det bemærkes om ”Afslutter sag” (s. 64), 
at formuleringerne er uheldige, idet de lægger op til, at sagsafslutning først sker, når en sag ikke længere 
har administrativ og juridisk betydning, hvilket kan være meget længe efter, at dokumenterne er skabt og 
registreret i systemet.  
 
Dette er efter Statens Arkivers opfattelse en begrebsforvirring, idet sagsafslutning almindeligvis betegner 
det tidspunkt, hvor man ikke længere forventer, at der skal tilføres yderligere dokumenter til en sag, 
hvorefter den lukkes for journalisering.  
 
En sådan ”afsluttet sag” kan naturligvis fortsat have administrativ og juridisk betydning langt frem i tiden, 
og der kan derfor være god mening i at have et begrebsapparat, der gør, at man kan markere, at en afsluttet 
sag fortsat har administrativ og juridisk betydning. Der bør imidlertid findes et andet begreb til at markere 
dette, idet arkivmæssige hensyn tilsiger, at sagsafslutning, herunder oprydning mv. sker på et tidspunkt, der 
ligger langt tættere på dokumenternes skabelse og registrering. 
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Det skal i den forbindelse bemærkes, at processen ”afslutter sag” i statslige myndigheder har en tæt 
sammenhæng med de 5-årige arkivperioder, hvor alle sager principielt afsluttes senest ved udgangen af 
arkivperioden, uanset hvor længe ud i fremtiden, de måtte have administrativ eller juridisk betydning.   
 
For en ordens skyld skal det endvidere bemærkes, at formuleringerne ang. arbejdsgangen ”Afleverer sag” 
(s. 65) ikke er konsekvensrettet i forhold til de rettede formuleringer ang. aflevering til offentligt arkiv (s. 
38). Arbejdsgangen skal hedde ”Afleverer til offentligt arkiv”, og de misvisende betegnelser ”offentlig 
arkivmyndighed” og ”anden arkivmyndighed” skal ændres til ”offentligt arkiv”. 
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